
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Hospodin pamatuje věčně 
na svoji smlouvu. 

_________________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: V určitém smyslu slova jsou Abra-
hám, Sára a jejich syn Izák předobrazem Svaté rodiny. Abra-
hám se Sárou si totiž dobře uvědomovali, že narození dítěte 
je nezasloužený Boží dar. A především – celý jejich život byl 
postaven na důvěře, že Bůh naplní svá zaslíbení. 

                  1. čtení z neděle Gn 15,1-6;21,1-3 _________________________________________________________________ 
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 Ano, je nám dobře známa ta historie, ale 
že by onen Lukášův údaj „z Abiášovy kněž-
ské třídy“ mohl být tak rozhodující, to si ne-
mysleli ani velcí exegeté po dlouhá staletí. 
 Ve starém Izraeli byli kněží rozděleni do 
24 tříd a střídali se podle neměnného po-
řádku při chrámových obětech dvakrát do 
roka. Věděli jsme, že Zachariášova kněžská 
třída, totiž Abiášova, byla osmá. Ale nikdo 
nevěděl, na kdy připadal její turnus. Až pro-
fesorovi Shermajahu Talmonovi se podařilo 
za pomoci jiných odborníků, a zvláště roz-
borem svitků kumránské knihovny upřes-
nit chronologické pořadí, v němž se střídalo 
24 kněžských tříd při obětech v Jeruzalém-
ském chrámu. Byla tady pravděpodobná 
tradice východních křesťanů, která klade 
oznámení Zachariášovi, že se mu narodí 
syn, mezi 23. a 25. září. Avšak tato pravdě-
podobnost se přiblížila jistotě, protože další 
badatelé podníceni objevem profesora Tal-
mona rekonstruovali „přádelnický stroj“
oné tradice a dospěli k závěru, že ta tradice 
pochází přímo z prvotní židovsko-křesťan-
ské obce v Jeruzalémě. Velmi starobylá a 
také náramně houževnatá tradice Východ-
ních církvi, jak to bylo ostatně potvrzeno už 
mnoha jiných případech. 
 A tedy, co se zdálo jako nějaký zbožný mý-
tus, nabývá náhle úžasné, nové pravděpo-
dobnosti: řetěz události, který se táhne 
v rozsahu 15 měsíců. V září anděl Páně, 
Gabriel, oznámil Zachariášovi narození 
syna. Evangelista Lukáš upřesňuje: „Když 
skončily dny jeho služby, vrátil se domů. Po 
těch dnech jeho žena Alžběta počala“ (Lk 
1,21). V březnu po šesti měsících zvěstování 
Marii a její fiat. Po třech měsících narození 
Jana; katolická církev je slaví 24. června. Po 
šesti měsících narození Ježíše. A touto po-
slední událostí dospíváme do 25. prosince. 
Ten den tedy nebyl stanoven čirou náho-
dou. 
 A tedy na ferragosto se vánoce nedají pře-
sunout. Vittorio Messori se za svůj unáh-
lený návrh veřejně omlouval. Ještě bude 
dlouho trvat, než přiznají svoje omyly hor-
liví „bořitelé mýtů“ a zastánci tzv. vědec-
kého výkladu bible z okruhu Religionsges-
chichte, kteří odkazovali Vánoce do říše le-
gend a mýtů. Vědcům jako je profesor 
Shemarjahu Talmon stačil Lukášův údaj, že 
Zachariáš byl z Abiášovy kněžské třídy a 
kumránské papyry, aby potvrdil tradici pr-
votní jeruzalémské obce i datum Ježíšova 
narození 25. prosince. 

 A co je Kumrán? V některých jeskyních 
Kumránu nedaleko Mrtvého moře jeden 
pastýř v roce 1947 našel celou řadu papyrů, 
čitelných rukopisných svitků. Do roku 1956 
se objevovaly a prodávaly další. Jde o 750 
textů v hebrejštině, aramejštině (tak mluvil 
sám Ježíš) a řečtině. Jdou od 3. století před 
Kristem až do 1. století po Kristu. Biblista 
P. Gallagher SJ na jednom papyru určil text 
z Markova evangelia, který potvrzuje, že 
Markovo evangelium bylo napsáno před 
zničením esénů, židovské sekty, která měla 
v Kumránu své sídlo, to je do let krátce po 
Ježíšově smrti v letech 40.- 50. po Kristu. 
Jedna část papyrů byl až do roku 1991 ucho-
vávána v Izraeli. Zveřejnění všech textů 38 
svazků materiálu z Kumránu bylo dokon-
čeno v Oxfordu teprve v roce 2002. 
 Navzdory všemu křesťanské dobrodruž-
ství pokračuje... 

P. Josef Koláček 
 

Biblická hádanka 

O jakou osobu se jedná? 
Se svojí manželkou byl členem prvního 

křesťanského sboru v Jeruzalémě. 
Příčinou jeho smrti byla lež. 
Jeho žena se jmenovala Safira.  

 

Správná odpověď z minulého čísla:  

V Nóbu – 1 Sam 21,2.10 

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Před námi jsou lepší věci než 

ty, které zůstaly za námi. 
 

  Církev se směje  

Paní učitelka se ptá Pepíčka:  
„Pepíčku, co jste měli pod vánočním stro-

mečkem?“ 
Pepíček odpoví:  

„Stojan, jako loni paní učitelko.“ 
 

Ohlášky 
\ Žehnání Tříkrálovým koledníkům bude 1. I. 

při mši svaté v 10 hod. v kostele v Hranicích. 

\ Divadlo Blázen pro Krále zahraje farní spo-

lečenství ze Zašové v neděli 14. ledna po mši 

svaté v 10 hodin v děkanském kostele v Hra-

nicích.  

 

JEŽÍŠ SE NARODIL 25. PROSINCE 
 Ferragosto je v Itálii pojem. Už od dob Ří-
manů se slaví Feriae Augusti - prázdniny cí-
saře Augusta, kdy každý, kdo jen může, vy-
razí z měst ad aquas – k moři, k řekám a 
jezerům, do hor. I Vittorio Messori jednou 
navrhl, aby se Vánoce přenesly na 15. 
srpna, a tím by se lidé zbavili kýčového vá-
nočního osvětlení, předvánočního shonu, 
nákupní horečky, saní tažených soby, ve-
zoucích Santa Klause, dokonce i psaní ob-
ligátních přání a dávání dárků. Vycházel 
totiž z rozšířeného přesvědčení, že datum 
Narození Páně 25. prosince bylo stanoveno 
bez historického podkladu, aby se vytlačil 
vliv pohanského slavení zimního sluno-
vratu.  

Nyní se veřejně kaje. Nutí ho k tomu po-
slední vědecké objevy... Díky dokumentům 
z Kumrámu bylo možno přesně určit, že se 
Ježíš narodil 25. prosince. Je to mimořádný 
objev, který nemůže být zpochybňován 
jako apologetický, protože jej udělal žid, 
docent Jeruzalémské univerzity Shemarja-
hu Talmon. 

 

 
 

 Narodil-li se Ježíš 25. prosince, pak k pa-
nenskému početí došlo devět měsíců před-
tím. A křesťanské kalendáře slaví 25. břez-
na Zvěstování Páně. Ale z Lukášova evan-
gelia víme, že archanděl Gabriel Marii 
oznámil jako znamení: „I tvoje příbuzná 
Alžběta počala ve svém stáří a je už v šes-
tém měsíci...“ Starobylé východní církve 
slaví mezi 23.-25. září početí Jana Křtitele. 
Pořadí dat, zakládajících se na tradici, jež 
se nedala ověřit. Tak jsme si mysleli až do-
nedávna. 
 Musíme vycházet právě od početí Jana 
Křtitele. Lukášovo evangelium začíná his-
torií starých manželů Zachariáše a Alž-
běty, která se už smířila se svou neplod-
ností, jedno z nejhorších neštěstí v Izraeli. 
Zachariáš byl knězem z Abiášovy kněžské 
třídy. „A když jednou byla na řadě jeho 
třída a on vykonával před Bohem službu,“
zjevil se mu archanděl Gabriel a oznámil 
mu, že navzdory vysokému věku budou 
mít s Alžbětou syna: „A dáš mu jméno Jan... 
Bude veliký před Pánem.“ 



  

POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 31. XII. 2023 do 7. I. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

Neděle 
31. XII. 

 

 
obnova  

manželských slibů 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † rodiče, bratry, celou rodinu Fojtíkovu a 
DVO. 

10:00 
P. Pavel 

Za kněze, řeholní sestry a kněžský seminář. 
/Křest během mše svaté. 

18:30 
P. František Za rodinu Havranovu. 

Potštát  8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Na poděkování za dar zdraví, s prosbou za dar 
zdraví do dalších let, ochranu a pomoc Boží a 
dar víry pro živou rodinu. 

Pondělí 
1. I. 

Matky Boží Panny Marie 
slavnost 

Ústí 7:00 
P. František Za živé a † členy Růžencových Růží v Ústí. 

Hranice 

8:30 
P. František Za živé a † farníky. 

10:00 
P. František Na poděkování PB za jeho milosti a dary. 

18:30 
P. Pavel 

Za dar zdravého rozlišování a odvahu jednat 
podle Boží vůle. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za Josefa Janíčka, manželku, sourozence a 
dvoje rodiče. 

Úterý 
2. I. 

sv. Basil Veliký a Řehoř 
Naziánský, památka 

Ústí 7:00 
P. František Dantis. 

Středa 
3. I. 

Nejsvětější jméno Ježíš 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za živé a † členy živého růžence a DVO. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † Zdeňka Ševčíka, rodiče, sourozence a 
živou rodinu. 

Čtvrtek 
4. I. 

sv. Anděla z Foligna 

Hranice 

14:00 
P. František 

Requiem za † Jana Šindlera. 

17:30 
P. Pavel 

Za spásu duše † dcery Markéty, za živou  
a † rodinu Ličmanovu, Štěpánovu a DVO. 

Potštát 18:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Pátek 
5. I. 

sv. Telesfor 

Hranice 

13:00 
P. František 

Requiem 

17:30 
P. Pavel 

Za † manžela, rodiče z obou stran a Boží 
požehnání pro živou rodinu. 

Partutovice 17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Oravovu, Voldánovu a 
Foltasovu. 

Sobota  
6. I. 

Zjevení Páně 
slavnost 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Ladislava Lukáše, manželku, syna, dvoje 
rodiče, živou rodinu a DVO. 

Hranice 8:30 
P. Pavel Za nenarozené děti, jejich rodiny a DVO. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Neděle 
7. I. 

 

 
Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za ukrajinský lid. 

10:00 
P. Pavel 

Volný úmysl. 

18:30 
P. František Volný úmysl. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František Za Žofii Venclovou, manžela, syna a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


